
PEIMBLEDHJE JO TEKNIKD TE RAI'ORTIT TE VLERESII,III' TD
NDTK]MIT NI' MJEDIS-

Subjckti "cERTl sh.p.k. n,e admirislturor z. JcroD Dari i regjislruaf si
peLson Ju dik prane Q.K.R-sc rc darc 17.01.2000 dhe nc nuDrcr NIpT,i
J 96829:117K ka hartuar Rlpolrrin c vhLesimit te NdiLrimit ne Mjcdts pcr zoncn
n.. 233 " Mulhi iKaconif', re fituar ne allkandii e zhvilllEr nga Ministria e
Infiasrrukrurcs dhe Enelqiis ljoftuaf re njoiiim lituesi me nL. I tElT/l prot. dare
17.10.2018 lu pcdshiher obiekti "Bh9 Stepcl Kunrbull" ne zoren e l-ures,
Rret l iDibernenkuotc!  1660 i i  nbi  nnel iDcder i r .

Ky rapo,l eshre l]e,gariruf re zbrtin re ligjiL Nr.104,+0 d1.07.07.201I ..rtr

Vle'eqi.rin e Ndiknnit n. Mjcdis " dhc Vendidil le lcshillir te lvlinisnale N..419
dt.25.06.201,1" PdmirariftiD e kerkesayc tc posacne pershqy.tnnin c kcfk.save
pd leje njedisi tc tipeve A,B dhe C. per hanslerinire lejeve nga njc subjckt!c
tjelrin. te kushleveler lejeuespektive te njedisit, sidhe r'regullave € hoLlesGhile
pcrshqyrtimin e r)'re nga auLorilcrel konpererre derine leshinin c kctyrc lcjcvc
nea QKL ja" .

l . l  Qelhni  dhc [ r r rk(er is t ikr t  f iz ikc te Drojcki ia,  dcr i j .  lc , lcasi(  d lc
lransportit, si dhe nnmri i njdczlc qc do te putresohen dhe nga do tc vijnc

Ky sludirn halcr qellim qete plariilkoje dhe drejLoje konforDr resullave c
kuslnerc lelinilo elononikc , shryLczimir c reze,vave gjeorogiike i€ niidarir rc
krc. , i1neobjck1in"Dl .9 Slepel  Kunul l 'Njesia a. l ,n isLral i !c  Lu,  c.  Rrcth i
Dibcf . Shiylczimi i minemlit le kronil do le behel silerfaqe De katrifle nre ane
Le punimevc te shpnn plasjes ne ninjere .Projektine ljale ha nje siperftqe prej
0.650 km: c cilandodhetne zo.en e Lures. SirezuLtat ishfrytezifriL le reze.lave
gjeohgkike te iniireralir tc kronjliane paFshikud ie rxiEn [et]r 85000IoD
k.or me cilcsi lE % CrrO.

l.Ba i p*ket rjeril Le lianspollit, ky iier eshte i ndertudr dhe eshLe
mncDbaitur vazhdnnislt.



fer shtiytezimh c kelij obiektj subj ekti ka tanslrikuar te fune!)j. rerh l7
punoDjcs pertlhlLe dhc stlin tekrik.

1.2. K€rkesat c pcrdorimit t€ tokes dh. krrNkleristikc rc tjcrr fizike ie
projektit

ProjekLido tc zbatoher ne obiekLin " Lllag Stepel- KunnLll'l-urc. Nc tclc
objekt do e bebet vet€D shfryrcznni i mincLalit r. krcn . shcstriid.pozirinir tc
sterilir dhe 1r DjDcmLit do tcjerejashle fushcs DjrchF De sipediqe.

Nga aktivireliishliyreziDit !e niDcmljtne Lete objekt keiiire bejlrje ne
perdornn tc tokes per sipe.faqen qe do !e shrytczohetme harLieLe dhenrkksnire
bejnc ne pekoftn re lokcs lcr shylrycziDiI nrc ncnokc, si pcsa i peLkel
periudhcs sc lapjcs, shiiltezinil apo nb.s ryrc.

1.1 Pro{esii prodhnnit dbc hrNlit.ristik.t c tij

Aktivitciitc cilin do tc !shnojc s!bjckri .shlc bazuar.e Ligiin Nlinenr
Shqiptar dhe konsisto! ne shlrylezinh e nno.lit te kromir . |er re shfq,lezrar
kcto rczcNa , n-sa nrbjckri .1. te llnt€n p!.irrd re cjLrr do ld haLojnd ..p.. tupii
n , ineu .  PNdukt  j  kc tXrc lLDiDrc lc  cshtc  nr incra l i  ik rornkdhc s i i t i l l c  do tc
depozilohet ne sheshiii e dep.zilimiL le hiieLrlir dhe d. Le r,.nsFoildrel rE Dietel
e transpoLlit per ne desliilicion sllas kerkesave re treglt.

Pcr ' l ' l . r inr i  i  \  rn ' l i r  ' l l ' r  r ' r i r , l i r i r  t r  r i i

Vendiku kerko l reL te  ushLrc l ,e t  akr jv i re l i inx jc , j . r  sc  n inera l i l le  kromi l ,  pra

objekli" BIae Slcpcl Ku mbull", cshtc njc zoDc brcDda Zones D irei., c n..2 3 S

" I,lulliki i Kaconit ' ne alesi te tshrLii Lurc . KcshtLr qc i!,qia tunetot do re

nrcrEt kryesisht rga l,u.a dhenga fshdlral peirelh Klinra c zorcs cshtc
kontinerlale, nie verc 1c n\chrc c Lc thate e diDcr tc lohte. Obje](i .shc j lidhur

ne ugeD racio,ale Re\hcn lir!.e, c cil. aknmlisln cslrtc c punucsbDr.. ie te
kxlojne iljetel qe taNpoLlojne pureior et e nrincrali,r c k.omir. Aklj!itetido lc
7h!ill{,heLne sjpe.f..le me k..rieE dhc pcfrjcdhojcly akliviLct do Ie ndikoje ne



llorcn dhc faunen e sifeffaqes edhe pse k.to Duhjanc te b,ojrura nc sratus le
verante apo Lr bcjncpjcse.e lloje d|e sl)ccic re !.riererclc Lc vcqarta.

Ujht ncntokcsolr. !e pdnrLr{rirre trupat xeh.,orc dhc slrlcnbinjre relhues, jaDe
re grrjeve dhe si rlcdhiDr kane ijd nrpdrdarjcio re Djetrajrshe . !trtrjcr e uiir qc
ushqehen nga {mr sipertiqcsorcjrnc nc var.si re tlreLlesjse sd runimcyc dhejane
me te nedha nc kohc mc reshje dhe siale shkrirjes sc debores.

Kjo zoncruk!c1ben rndesiLe lrasheginisc afkirektoniLe seps€ ne kere zone
nukkaas4je lloj ndefiiniLc kohcs sc sotrc apo tc kohes se kaLua.. lleidesiae
keslj zolc, si c gjilhc masivil Le L!res. qend.or nc irolcncioalir e madh qeka
nerrok. ,  pen.  i rakoD mincra l i r tc  kr .onr i r .

Nga pikpamia e rili.lil. yeDdiku eslne haprL miiliera ipeikel njc zore nlalorc e
givcshurng. biincaia e laie .

Cjatc shiltczi'!iI le objekrjl p!,ashik.l'el ,igienerinri hap fas hrfi i ToDes se
shrylezimit, Dre krlc'jcn e !u!ime!. sullementare lemb!s|jes dhe sisle[nnjt.

Kjo zone nlk ben pjese ne anar e clkluara De ligl sj .ezdlare koDbetare. ̂ne
neinteresshl<encor le leq.n le ,pan(ko i lbem,.z . rcDcbukuiLc, i . lL .na ly .orc .
bdgiele ldsheguar.. pa\el rujonale dhc runle. fa,qetfiore k.nbela.e. rezervdl
lokale nltyrore, zonrt ujorele mbrojtura, tnonumentet e lashlesise, sidhe zoDat
n ie  dndesin eo log i ike.

Nc zoncn ku do lc uslxrohet aldvitcri islliltczi[it tc nincralit te kronrit, nnk

kazogjte eger le cilel duhct te nrLrrohd, sipas diickljvalc re BI.l peL Zogjlee
Eger". Gjilhash zon. eslxe larg qendravete b.nu.ra dhe ruk perinqeson ndorje
rone, e cila le fajrohel konfo,D K.nv.nLcs Botcrore Kulturofc alo Konvcntes sc



l. Ylercsinri i ndikineve.

Zbat ih i  iFo jek( i t  DUk do rc  od iko jc  Dcrropul  s i t )er  vere ihkt in  se. id .  re
Tbalohct torg qendravc tc baru.n. SindikiD pdnrcndiD prnesinii c njc nuDrd
pmonjcsish dhc h.pjen e])ersl)ckrilcs pcr riljcn e nuLnrir Le puonicsve re

Nga zbatimi i p, ojckriL ruk do ie l{ete rd!"shin rc pcj$zhit.

lersa i peLkel rivclcvc tc trdikirncvc c.Ddi'neve re axlhuh ngapn,iekLiverejnre
se aloJanc zero i scpsc ky projel( korsslor ne mr.rjcn e mineralit ne nje nnriere
te re. OfenoioDeldo te kryher ne sip{hqe N kailiere tc ciLat ruk.nletojne
cleDenl. tc d.!shc!r pc, ,i,jrdiii,, .

Pesa i peLket nivelir rc zhqnnalc gjalc otcracioDcvc r. puncs.sig cslrtc shpinri i
bimve, kemi te bejd'e nre nivele qe i kaLojne f omal c lcjuaG. Nc nrcnyB qc (c

climiDohct ndikini i 1yrc, puronjcsit do 1c pahcn nre kuie pef ru mblojILLL nBa

Projckli i shlrytczinit do tc zbalohct nc sipctrqc nic karicrc, nc nj. rcfc ku as
ne sitief..le te sai dhe as ne,,crloke nuk ka nde,ljnre le rrashegi,nise arkitektonike
d h  r r o r l c . . r  r r . a r . c o l o l  . c . i , l L \ c t  .  r c U c -  c r .  o , .

Zona e objekril, ie perg ithesi
barishtcve dhe shkur.lc tc ulta
ashlr dhc launa kaiaklei istike e

esllre e xhveslMnga binesia mc pc'jashti'n tc
Ne siperfaqe nok L(i pyje dhe druLere lane. Po

/-ores esfte e papLekshne nga efcktct c

Gjlle dhe pas slifL),rczitnil nuk do rc kcrc rdDShinc fc topogrtrinc lokalc. rv.
kere pro.jekr eshte parashiknr i,je rrdhc tlhc tld(nn itille shfrylezidi. qe ne
kombiniin mc masatc tjcLa suplcnrcntarc tc Drbushjcs, sisLehinit dhe lL.jtinit,
paratrdalolnc crozionil. shcDbien dhe vilhislen e siperfrqcs sc toL(res peDelh sai

Akrj!ilclipai.shikon velenr shliyl.ziDil c Dri]icmlit lc k,o il dhe nuk leshotr
r e . e . e ( .  . e o . e r (  . . e  e J  . '  1  , ' i  d  . i ' .

Sipcrfaqja qe do rirershlrohel shiiltezimirn!k cshLc k,le hujqe$Le. Ushtanri

akriviterit Duk.diklr n.garirishtnc cilcsirrc dhc srsine e tokesbL'jlesof. .



Ne zonc! e shiiytezimir hap pas hapidhc Dc pcrfu.dnn le aktiyitetit eshre
parasbikuaf sistcm im i, ferpuDimi, shftinidhe ndcrimi inje se.e Druuesh nbajtese
!e slogjer e slcritcve te riasheguara.

Gjale ushirimitte aktjvjtetil, subjcktido G k.ye.je 9do vir sistemime dhe
negullime lcrcth objektir.

Sipedaqja qe do ti!cnshtroher shfrylezini! pas peryuninir, trajriinit, sisreninir
dhe nbulimille esshem te saj, do rekrhehet De njc sjpefaqc te mbjctle kryesisht
ne pisha, barishle e shkurc dhe penre kdakterisdke re zones.

Per slnnargicD dlic lamDdaliinin e erozionir, shembjes se siperfaqcs dhe
vilhisjevere Ddryshme. nc lroickr cshtclauslikuar shb,lczimi hamonikdhe i
kombinuar nc kohc dhe hapesire i 2ones ne te,esi . GjiLhashLtr subjekri qdo !ir do te
kryeje puninre ie D.lysluc sistcmini tc stcrileve te depoziruarane stogiet

Realinmi i ob.jeklivave dhe lLeguesve Ie FLilshen! Ie parashikraLne pLojeLtdo
te varcn nea respektimiite giilhe lreguesvete percaktuar. Konlrolli. nronjlorimi
dhe pemiresimi i vazhdoeshcnr. sipas kushlevc te shfrytczirnirdo re qoje
perfundnnishl ne perfiriinin e panjeve te pdiashikun,a ne projekt me siperfaqe Lc
s isrenruJ ia  !hr  r r  j j r  bc , ,ar r

Pe edr  r i fe f lb  e .Lh ler  Ing.R€nrz i  PUI 'L l
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